Aucune bonne raison ne saurait donc être alléguée en faveur de la méthode d'expectative et contre la méthode de recrutement par initiative prudente, mais hardie. Cette méthode sera employée avec plus de fruit par les diverses *autorités sacerdotales* qui gravitent autour de l'enfant : l'évêque, le prêtre, les parents chrétiens, la mère !

Ces autorités procéderont de la manière la plus douce, la plus persuasive, la plus insinuante, en ayant toujours devant les yeux ce principe : l'enfant se donne à qui l'aime.

(2) *Ad quintum dicendum, quod cum dicitur : non sunt facienda bona ut veniant mala ; si ly ut teneatur causaliter, est omnino verum ; peccaret enim, si quis ea intentione aliquem ad intrandum religionem induceret, ut postmodum apostataret. Si vero ly ut tenetur consecutive, sic ab omnibus bonis esset abstinendum ; quia vix sunt aliqua humana bona ex quibus occasionaliter non possint sequi aliqua mala. Unde dicitur Eccles. XI, 4 : Qui observat ventum non seminat : et qui considerat nubes nunquam metet.*

Tunc autem solum aliquod bonum est prætermittendum propter consequens malum, quando malum consequens esset multo majus quam bonum, et ut frequentius accideret.

Dominus autem non prætermisit eligere duodecim discipulos, ex quibus unus erat futurus diabolus ; nec Apostoli prætermiserunt eligere septem diaconos propter unum Nicolaum, qui ex eis periit. Multo ergo minus religiosi debent prætermittere multorum salutem propter paucos qui apostatare inveniuntur. » (ibid.).

ARTICLE VII.

PRINCIPES DE SAINT CHARLES BORROMÉE SUR LE
RECRUTEMENT DU CLERGÉ.

408. — Autorité de saint Charles Borromée. La part très active que prit saint Charles Borromée aux décrets de Trente sur la formation des clercs, et, plus spécialement, sur l'institution des Séminaires, le zèle empressé qu'il déploya pour exécuter les prescriptions du Sacré Concile, nous invitent à rechercher de quelle manière le pieux archevêque de Milan pourvoyait au recrutement du clergé et comment « *interprétait le décret **Cum adolescentium ætas** un des prélats de ce temps le mieux placé pour en comprendre la vraie portée et le plus zélé pour en assurer l'exécution (1) ».*

409. — Les principes de recrutement. Ses historiens nous disent avec quelle activité il s'employa au recrutement des élèves du sanctuaire, de quels soins assidus et attentifs il les entourait pendant toute la durée de leur formation. Les actes officiels de son épiscopat, surtout ses décrets synodaux, contiennent sur ce point des prescriptions aussi nombreuses que détaillées. Or, on essaierait en vain d'y surprendre quelque chose qui ressemble à la *recherche des vocations*, au sens moderne de cette expression ; c'est-à-dire, à la recherche d'âmes appelées de Dieu, en qui l'on aurait relevé les signes plus ou moins manifestes d'une prédestination au sacerdoce. D'après saint Charles, tout revient à chercher des enfants bien doués et à les former avec le plus grand soin.